1
 Lucius Neratius Priscus, juriste de la fin du I

er
 siècle de notre ère, consul suffect en 97. 
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Ulpianus libro quinquagensimo septimo ad edictum. Si iussu domini servus iniuriam fecerit, utique 
dominus conveniri poterit etiam suo nomine. sed si proponatur servus manumissus, placet Labeoni 
dandam in eum actionem, quia et noxa caput sequitur nec in omnia servus domino parere debet : 
ceterum et si occiderit iussu domini, Cornelia eum eximemus.  

 Ulpien, Sur l’édit, livre 69 (= Dig. 43, 16 De la violence et de la violence armée,1,14). Mais 
aussi quand, alors qu’un autre a commis l’expulsion, je l’ai ratifiée, il y en a qui pensent, 
selon Sabinus et Cassius, qui comparent la ratification au mandat, que je suis considéré 
avoir expulsé et que je suis tenu par cet interdit, et cela est vrai : il est en effet encore plus 
correct, en matière de méfait, de dire qu’une ratification est comparable à un mandat.  
Ulpianus libro sexagesimo nono ad edictum. Sed et si quod alius deiecit, ratum habuero, sunt qui 
putent secundum Sabinum et Cassium, qui ratihabitionem mandato comparant, me videri deiecisse 
interdictoque isto teneri, et hoc verum est : rectius enim dicitur in maleficio ratihabitionem mandato 
comparari. 

 Ulpien, Sur l’édit, livre 69 (= Dig. 50, 17 De diverses règles du droit ancien,152, 2). En 
[matière de] méfait, la ratification équivaut au mandat. 
Ulpianus libro sexagesimo nono ad edictum. In maleficio ratihabitio mandato comparatur.  

SECTION 3. DISPOSITIONS PROPRES À LA RESPONSABILITÉ CONTRACTUELLE. 

Article 1250. Toute inexécution du contrat ayant causé un dommage au créancier oblige le 
débiteur à en répondre.1 

Article 1251. Sauf faute lourde ou dolosive de sa part, le débiteur n'est tenu de réparer que 
les conséquences de l'inexécution raisonnablement prévisibles lors de la formation du 
contrat.2 

 Paul, Sur l’édit, livre 33 (= Dig. 19, 1 Des actions de l’achat et de la vente, 21, 3). Quand il 
a dépendu du vendeur de ne pas livrer la chose [vendue], fait l’objet d’une estimation tout 
l’intérêt de l’acheteur, du moins [l’intérêt] qui se trouve en rapport avec la chose même : car 
ceci ne fera pas l’objet d’une estimation, à savoir que [l’acheteur] ait pu, par exemple, 
commercialiser du vin et faire un profit ; pas plus que, quand il a acheté du blé et que, parce 
que [ce blé] n’a pas été livré, sa maisonnée d’esclaves a souffert de la faim : car c’est le prix 
du blé, et non pas celui des esclaves tués par la faim qui est poursuivi. Et l’obligation ne 
devient pas plus grande parce qu’on agit plus tard, bien qu’elle s’accroisse quand le vin, 
aujourd’hui, vaut plus : et ceci avec raison, soit que le vin avait été donné, parce que 
l’acheteur l’aurait, soit qu’il n’ait pas [été donné], puisque doit au moins être donné 
aujourd’hui ce qu’il fallait déjà donner auparavant. 
Paulus libro trigensimo tertio ad edictum. Cum per venditorem steterit, quo minus rem tradat, omnis 
utilitas emptoris in aestimationem venit, quae modo circa ipsam rem consistit : neque enim si potuit ex 
vino puta negotiari et lucrum facere, id aestimandum est, non magis quam si triticum emerit et ob eam 
rem, quod non sit traditum, familia eius fame laboraverit : nam pretium tritici, non servorum fame 
necatorum consequitur. nec maior fit obligatio, quod tardius agitur, quamvis crescat, si vinum hodie 
pluris sit, merito, quia sive datum esset, haberem emptor, sive non, quoniam saltem hodie dandum est 
quod iam olim dari oportuit.